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NUOVA I.M.U. 2021 

L'art. I - commi 738 e seguenti - della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disciplinato ex novo l'applicazione dell'imposta 

municipale propria (IMU). 11 relativo nuovo Regolamento comunale è stato approvato con Delibera di C.C. n. 65 del 

30/09/2020 -

NOVITA' IMU 2021 (introdotte dalla Legge 30 dicembre 2020, n.178) 

• lrnu 2021 al 50% per i pensionati residenti all'estero
Dal 1° gennaio 2021, ai sensi dell'art. I ,  comma 48, della legge n.178/2020, è introdotta una riduzione pari al 50% dell'imposta
municipale unica (IMU) per i pensionati residenti all'estero che sono titolari di pensione maturata in regime di convenzione
internazionale con l'Italia. Tale agevolazione trova applicazione esclusivamente a favore di una sola unità immobiliare a uso
abitativo, a condizione che non risulti locata o concessa in comodato d'uso.

• Non è dovuta la prima rata lmu relativa ai seguenti immobili
Ai sensi dell'art. I, comma 599, della legge n.178/2020, per l'anno 2021 non è dovuta la prima rata lmu relativa a:
I. immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, nonché immobili degli stabilimenti termali;
2. immobili rientranti nella categoria catastale D/2 e relative pertinenze (ossia gli alberghi), immobili degli agriturismi, dei villaggi
turistici, degli ostelli della gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli affittacamere per brevi soggiorni,
delle case e appartamenti per vacanze, dei bed and breakfast, dei residence e dei campeggi, a condizione che i relativi soggetti passivi
siano anche gestori delle attività ivi esercitate;
3. immobili rientranti nella categoria catastale D in uso da parte di imprese esercenti attività di allestimento di strutture espositive
nell'ambito di eventi fieristici o manifestazioni;
4. immobili destinati a discoteche, sale da ballo, night club e simili, a condizione che i relativi soggetti passivi, siano anche gestori
delle attività ivi esercitate.

ABITAZIONE PRINCIPALE CITTADINI RESIDENTI ALL'ESTERO(AIRE) 
Si ricorda che già dall'anno 2020, con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 , non è più prevista la possibilità per i cittadini residenti 
all'estero (Aire) di assimilare un immobile "ad abitazione principale", e quindi tutti gli immobili posseduti in Italia sono soggetti ad 
imposta, con le aliquote comunali previste per "altro fabbricato". 

SI CONFERMA L'ABOLIZIONE DELL'IMPOSTA PER I SEGUENTI IMMOBILI: 

Abitazione principale e relative pertinenze esclusi i fabbricati classificati nelle cat. catastali A I, A8 E A9. Per abitazione 
principale si intende l'immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio come unica unità immobiliare, nel quale il possessore e 
il suo nucleo familiare dimorano abitualmente e risiedono anagraficamente. Sono considerate pertinenze dell'abitazione 
principale esclusivamente le unità immobiliare classificate nelle categorie catastali: C2, C6 e C7, nella misura massima di una 
unità pertinenziale per ciascuna delle categoriecatastali: 

Abitazione non locata di proprietà di persona anziana o disabile che si trovi ricoverata in una struttura di ricovero (casa di 
riposo, casa di cura, ecc.) e relative pertinenze, nella misura massima di una unità pertinenziale per ciascuna delle categorie 
catastali C2, C6 eC7: 

Casa coniugale assegnata al coniuge, genitore affidatario dei figli, a seguito di provvedimento del giudice, che costituisce 
altresì il diritto di abitazione in capo al genitore affidatario stesso; 

Unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, posseduto, e non concesso 
in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare 
e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del 
fuoco, e, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 28, comma I, del decreto legislativo 19 maggio 2000. n. 139. dal personale 
appartenente alla carriera prefettizia. per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza 
anagrafica. 

Unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a 1>roprietà indivisa adibite ad abitazioni principali e relative 
pertinenze dei soci assegnatari, nonché alloggi regolarmente assegnati dagli IACP o dagli Enti di edilizia residenziale pubblica; 






